
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 10 Data: 15/01/2021

OGGETTO ; MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE RDI PIATTAFORMA
SARDEGNA CAT PER LA SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI
DA INVITARE ALLA RDO TRAMITE SARDEGNA CAT PER L’
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI INVII POSTALI, MEDIANTE
PRELIEVO, RACCOLTA E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA
DELL’ENTE - PER LA DURATA DI MESI 10. - AFFIDAMENTO DIRETTO
ART. 1 C.2 LETT.A DEL D.L. N. 76 DEL 16.07.2020.

a a a

******************
PREMESSO che:
۔ il Comune di Sarroch ha tra le proprie funzioni indispensabili il Servizio Protocollo, che gestisce la
corrispondenza dell’Ente sia in entrata che in uscita;
۔ il Servizio citato, tra l’altro, effettua la preparazione della posta cartacea in partenza,quotidianamente conferita
dagli Uffici;
- con determinazione n. 745 del 13/06/2019 il servizio postale per la corrispondenza del Comune di
Sarroch ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) è stato affidato alla ditta S. M.P. SERVICE DI MELIS
SONIA con sede legale in VI strada zona industriale Macchiareddu - Uta –
- l’affidamento alla ditta S.M.P. SERVICE DI MELIS SONIA è in scadenza;

PRESO atto che:
۔ il settore postale, a livello nazionale e comunitario, è stato interessato negli ultimi anni da profondi
cambiamenti che hanno riguardato il contesto regolatorio, il grado di concorrenzialità dei mercati e la
marcata esigenza della clientela verso una significativa differenziazione dell’offerta dei servizi;
۔ con riferimento al quadro regolamentare, l’elemento di novità in esame è rappresentato dalla
Direttiva Postale 2007/6/CE, che completa il processo di liberalizzazione del mercato già avviato
con le Direttive 97/67/CE e 2002/39/CE rispettivamente trasposte nell’ordinamento nazionale con decreti
legislativi 22 luglio 1999, n, 261 e 23 dicembre 2003, n. 384;
۔ il servizio universale postale, che rientra tra i servizi di pubblica utilità ed è definito dal
legislatore"essenziale", è affidato a Poste Italiane fino al 2026;
۔ sulla base dell’art. 4 del D.Lgs. 22 luglio 1999, n. 261, così come modificato dal D.Lgs. 31 marzo 2011, n.
58, di recepimento della Direttiva Europea 2008/6/CE e, da ultimo, dalla Legge 27 dicembre 2018 n. 205,
sono stati liberalizzati tutti i servizi postali, con possibilità di scegliere
liberamente l’operatore postale cui affidare il servizio, purché ottenga il necessario titolo
abilitativo dal Ministero, pertanto è stata abolita la riserva di legge che assicurava a Poste ItalianeS.p.A. la
gestione esclusiva di:
• servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con
notificazioni di atti giudiziari, ai sensi della L. n. 890 del 1982,
• servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta delle infrazioni al codice della strada ai sensi del
D.Lgs. n. 285 del 1992, art. 201;



EVIDENZIATO che:
۔ si rende necessario dare avvio alla procedura per individuare l’affidatario del servizio degli invii postali,
mediante prelievo, raccolta e recapito della corrispondenza dell’ente mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020) sul portale SardegnaCAT da aggiudicarsi ai sensi
dell'art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016, e ss.mm.ii;
۔ è stata avviata, quindi, una fase di consultazione di tutti i Servizi dell’Ente per valutare le necessità degli
stessi in tema di spedizioni di corrispondenza cartacea;
۔ nel rispetto di quanto previsto dalla recente normativa di cui al D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, volta a snellire e velocizzare gli affidamenti da parte della
pubblica amministrazione, sono inclusi nel presente procedimento solamente i servizi postali che per
omogeneità di trattamento, volumi e frequenza per legge devono essere affidati mediante un affidamento
diretto, non considerando i servizi di notificazione degli atti e delle comunicazioni connesse a mezzo posta
(di atti giudiziari e sanzioni al codice della strada);
- per la loro esiguità di importo e quei servizi postali che per efficacia del procedimento non sia
risultato più conveniente per l’Amministrazione gestirle mediante altre procedure, di cui risultano
essere servizi accessori;
۔ al termine della consultazione si è ritenuto di individuare un periodo di servizio di 10 (dieci) mesi,al fine di
raccordare la necessità dell’Amministrazione di attivare procedure che rispondano a criteri di economicità e
razionalizzazione dell’attività amministrativa, con la fase evolutiva del settore postale, che da monopolio sta
approdando completamente al libero mercato, con i necessari assestamenti dei caso;

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento rientra tra le materie individuate dall’allegato IX al
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., e che l’importo a base d’asta è pari ad € 12000,00 (IVA esclusa), l’appalto risulta
inferiore alla soglia comunitaria definita dall’art. 35 del codice dei contratti;

DATO atto che: in applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016
nonché delle recenti disposizioni contenute nell'art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, la
partecipazione all'eventuale procedura in oggetto sarà consentita solo ad operatori diversi da quelli inviati a
presentare offerta nella RDO rfq_del 30.05.2019 CIG ZD428763D;

RITENUTO pertanto:
۔ di avviare un’indagine di mercato volta ad identificare una platea di potenziali soggetti interessati a
partecipare alla procedura, come meglio descritta nell’allegato Avviso , facente parte integrante e
sostanziale del presente atto;
۔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di non suddividere la presente
procedura in lotti funzionali in quanto un unico aggiudicatario è in grado di gestire la richiesta
dell’Amministrazione contraente, con riferimento al servizio richiesto e all’omogeneità delle
prestazioni da svolgere;
۔ di precisare che l’affidamento relativo alla procedura eventualmente avviata avrà decorrenza dalla
data di sottoscrizione del contratto e scadenza dopo dieci mesi;

PRESO atto che da una verifica effettuata sul sito acquistinretepa.it, non risultano attive Convenzioni per il
servizio succitato, mentre lo stesso risulta presente sul portale SAREDGNA CAT, all’interno della categoria
“ “AL 55 Servizi Postali;”;

Tutto ciò premesso, si rende necessario approvare i seguenti documenti, quali allegati facenti parte integrante
e sostanziale del presente atto:
۔ Avviso ;
۔ il relativo modulo per manifestare interesse;

VISTO il D.Lgs. 261/1999 “Attuazione della direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo
sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del
servizio” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il
consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 124 e, in
particolare, l’art. 21 che conferisce all’Autorità per le garanzie nelle telecomunicazioni i poteri di



regolamentazione del mercato interno dei servizi postali comunitari e miglioramento della qualità del
servizio;

RICHIAMATA la determinazione n. 3 del 9 dicembre 2014 dell’ANAC.

VISTO
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare l’oggi vigente D.L. 16 luglio 2020, n. 76;
- il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 es.m.i.,
recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini",
pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review");

DATO atto che per il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 “Teso unico
sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., l’Amministrazione Comunale ha constatato che non
persistono situazioni di interferenze di tipo rischioso con le restanti attività lavorative svolte dal personale
comunale in contemporaneità nei luoghi di lavoro interessati dal Servizio.
Pertanto i costi relativi alla sicurezza connessi all'affidamento del presente Servizio, risultano nulli e non
sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI;

CONSIDERATO che la presenza sul mercato di più operatori postali permette di espletare una procedura
comparativa tra gli stessi, al fine di assicurare all’Ente le migliori condizioni di mercato;
L’effettivo perseguimento dei principi di economicità, proporzionalità e adeguatezza dell’azione
amministrativa, nonché le vigenti disposizioni normative in relazione all’importo dell’affidamento,
inducono a propendere per la scelta di un affidamento diretto da aggiudicarsi ai sensi dell'art. 95, comma 4
lett. b) del D.lgs. 50/2016, e ss.mm.ii previa pubblicazione di un avviso di indagine esplorativa aperta agli
O.E. iscritti e abilitati sul portale SardegnaCat categoria Al 55 Servizi postali ad identificare una platea di
potenziali soggetti interessati a partecipare all’eventuale procedura;

RILEVATO che l’ammontare dell’affidamento in parola, per l’intero periodo contrattuale, è stimato in
€12000,00 oltre all’IVA di legge

DATO atto che l’appalto è finanziato con fondi propri e che l’importo complessivo dello stesso ammonta ad
€ 242.918,58 come meglio definito nel quadro economico dell’appalto riportato nella tabella sottostante:

Importo a base asta 12000,00
Oneri per la sicurezza a carico
Dell’Amministrazione appaltante

€.0,00

IVA 22% 2640,00
Contributo ANAC ESENTE(art.2 delibera ANAC n. 1197 del 18.12.2019)

.
Totale quadro economico 14.640,00

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

- Il decreto del Sindaco n.5 /2019, con il quale nell'individuare e nominare i titolari di posizione
organizzativa Responsabili degli Uffici e dei Servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109,
comma 2, del D.Lgs267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D. Lgs 267/2000
relativamente all'Area Patrimonio, Pubblica Istruzione, Sport e Politiche Giovanili;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

D E T E R M I N A
per le motivazioni sopra indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:
1) Di avviare una manifestazione di interesse volta ad individuare una platea di potenziali soggetti
interessati a partecipare alla procedura in oggetto, approvando i seguenti documenti quali allegati facenti



parte integrante e sostanziale del presente atto:
۔ avviso manifestazione di interesse volta ad identificare una platea di potenziali affidatari
per l'affidamento del servizio degli invii postali, mediante prelievo, raccolta e recapito della corrispondenza
dell’ente
۔ il relativo modulo per manifestare interesse;

2) Di precisare che l’eventuale successiva procedura per affidamento del servizio degli invii postali,
mediante prelievo, raccolta e recapito della corrispondenza dell’ente verrà indetta, come obbligatoriamente
previsto dalla vigente normativa, con le modalità previste dall'art. 1 c.2 lett.) a del d.l. n. 76 del 16.07.2020,
mediante RdO sul portale Sardegna CAT invitando i partecipanti nel rispetto del principio di rotazione e
procedendo all’aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016, e ss.mm.ii.
3) Di precisare che l’eventuale affidamento considera nello specifico i seguenti servizi; invii postali,
mediante prelievo, raccolta e recapito della corrispondenza dell’ente, per un periodo di dieci mesi dalla
stipula del contratto, per l’importo complessivo stimato a base di gara di € 12000,00 (IVA esclusa), inferiore
alla soglia comunitaria definita dall’art. 35 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii
4) Di precisare che l’affidamento relativo alla procedura eventualmente avviata avrà decorrenza dalla data
di sottoscrizione del contratto e scadenza dopo dieci mesi.

5) Di prendere atto che per il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008
Testo unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., l’Amministrazione Comunale ha
constatato che non sussistono situazioni di interferenze di tipo rischioso con le restanti attività lavorative
svolte dal personale comunale in contemporaneità nei luoghi di lavoro interessati dal Servizio, e che
pertanto gli oneri relativi alla sicurezza risultano nulli.

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online e
nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”.

7) Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m. il Responsabile Unico del Procedimento è
Angela Cois la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 15/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 20/01/2021 al 04/02/2021

Data, 20/01/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


